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Abstract

The strategic control is very important, especially that the organizations are currently faced a

changeable environment constantly, either as an internal or external environment. The success

of an organization is not considered as a guarantee to futuristic success which leads to a

difficulty in controlling and strategic assessment in these days. The problem of the research is to

find out if the concept of strategic control has obtained the interests up to date hospitals in

United Arab Emirates (Al Noor hospital in particular). The results show us that the strategic

control process is efficient and effective and proper measuring techniques are used for assessing

the performance. However there was some room for improvements so some recommendations

were made.
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1. Introduction

The success and the failure of an organization depends on the extend of its ability to realize its

mission objectives and purposes that demand to put a specific strategy and seek to implement it

in the shade of various changes surround the organization to follow-up the implementation of its

strategies or amend it while performing the strategic control process.

The strategic control is very important, especially that the organizations are currently faced a

changeable environment constantly; either as an internal or external environment. The success of

an organization is not considered as a guarantee to futuristic success which leads to a difficulty in

controlling and strategic assessment in these days.

The implementation of the pre-prepared strategy does not mean it has been done successfully,

the change in the internal or/and external environment of an organization will consequently lead

to aging of strategies despite its quality and excellence constantly; and it may result out from the

strategic management process decisions that may have clear consequences on the long term.

Some wrong decisions therefore may cause big uncorrectable or unchangeable mistakes.

Strategists must review and assess the strategy and control during their execution periodically

and continuously not only by the end of the year or biannual because the strategic management

process itself does not ever cease. This is for the companies that have clear specific parameters

not random ones.

For companies that do not have specific strategies it doesn’t mean they don’t have the

application of their strategic control; despite the fact that the applicable strategies are unofficial

but they may realize their objectives by any technique. Therefore; the application of strategic

control at these companies shall have the same importance if not greater than the applied

companies to the strategies officially and appropriately. Whereas the role of strategic control

shall be as a correction of many mistakes exposed by those companies at appropriate time and

provide a handle, appoint and exploit the available strength points in the organization and the

available changes before it, as well as to avoid weakness points and threats that are faced by

those companies.
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The importance of the research is derived from the importance of the strategic control as it direct

us to the correction of the execution of the set strategy as well as it directs us to the correction of

this strategy itself and the demand to amend or change it. Further, it emphasizes on the necessity

to take into the account the financial standards as well as the non-financial standards at the time

of designing the control system.

The problem of the research is that the concept of strategic control has not obtained interests up

to date as it is not applicable in most government and private sectors in United Arab Emirates

neither the production as well as the adopted tools in measuring and assessing the performance.

The concept of strategic control is also limited on the use of traditional tools that assess the

financial side and neglecting the other side’s which are important as well in the performance of

the organization as the assessment of customers satisfaction and operation quality measurement.
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2. Literature review

2.1. Strategic Control

According to Mr. David there are five functions of management which are listed and explained

as follows:

 Planning: if there is one thing that we are sure about it in the future of organizations that

is change. Planning is the only way we can go to future and reach those changes in order

to achieve our goals. “Planning is the process by which one determines whether to
attempt a task, works out the most effective way of reaching desired objectives, and
prepares to overcome unexpected difficulties with adequate resources.” (David, 2011, p.

100)

 Organizing: organizing involves all of those managerial activities which result in a

structure of task and authority relationships. “Organizing means determining who does
what and who reports to whom.” (David, 2011, p. 100)

 Motivating: Motivating involves those efforts which lead to shaping human behavior and

it is defined as: “the process of influencing people to accomplish specific objectives.”
(David, 2011, p. 101)

 Staffing: it is also called personnel management or human resource management and it

includes all of those activities which are related to the employees like r recruiting,

interviewing, testing, selecting, orienting, training, developing, caring for, evaluating,

rewarding, disciplining, promoting, transferring, demoting, and dismissing employees, as

well as managing union relations.

 Controlling: it includes all of those activities which are taken to make sure that the actual

operations of the organization go as they were planned by the organization. The

responsibility of controlling is on all of the managers and these responsibilities are

conducting performance evaluations and taking necessary steps towards minimizing

inefficiency in the organization. The most important role of the controlling function is in

the evaluation of the effective strategy. (David, 2011)

According to David controlling consists of four basic steps:

4

1. Establishing performance standards.

2. Measuring individual and organizational performance.

3. Comparing actual performance to planned performance standards.

4. Taking corrective actions. (David, 2011, p. 102)

Drummond and co-authors state that the ability to measure is the basis of control. They go on by

saying that essentially it is a comparing between what should happen with what actually

happened or will happen. But, there is always the tendency that the managers would measure

something that is easier to measure rather than how important it is. Therefore control systems

come in handy.

“Good control systems often detect and rectify problems before they become significant and
managers should remember that prevention is better than cure. Try to be proactive rather than
reactive.” (DRUMMOND, ENSOR, & ASHFORD, 2008, p. 275)

The process is broken down into following steps:

1. A target is set.

2. A method of measurement has to be determined and implemented.

3. Results are measured and compared with the predetermined target(s) and if required,

corrective action is undertaken. (DRUMMOND, ENSOR, & ASHFORD, 2008)

There are different definitions that handle the concept of strategic control, for example, some

define it as: " a system to recognize the extend of the implementation of the organization's

strategies which means the extend of the success to realize its objectives and purposes by a

comparison between what have actually implemented to what it planned for it and the

amendment of the strategy on the grounds of the results of the implementation.

Thus, the development of the capability of the organization is needed in order to accomplish its

objectives and purposes. (Ashour, 1983)

While others see it as: "A choice for the organizational strategy, its constructions and control

creation for orientation and assessment. (Kadim, 2004)
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We notice that strategic control is a system to ensure the realization of the organization to its

objectives by putting levels for the required performance, then measure the actual performance

and finally compare it to the set of standards to recognize the extend to realize the objectives of

the strategic performance and appoint deviations than what is planned to be handled. (Kadim,

2004)

Out of this definition we notice that the strategic control system requires availability of a system

for information as the effectiveness of the strategic control depends on the access to true

information in appropriate time. Hence, we see the necessity to define some concepts:

 Strategy: it consists from an integrated mixture between competitive movements and

commercial orientations employed by the directors of the organization to satisfy

customers and compete successfully to realize the objectives of the organization. (Ashour,

1983)

“Strategies are declarations of intent. They define the direction in which the organization
is going in order to achieve its mission.” (Armstrong, 2006, p. 126)

Robbins and co-authors classify strategies into three levels:

1. Corporate strategy: A corporate strategy is an organizational strategy that specifies

what businesses a company is in or wants to be in and what it wants to do with those

businesses.

It’s based on the mission and goals of the organization and the roles that each

business unit of the organization will play.

2. Competitive strategy: A competitive strategy is a strategy for how an organization

will compete in its businesses.

3. Functional strategies: Functional strategy includes those strategies used by an

organization’s various functional departments to support the competitive strategy.

(ROBBINS, DECENZO, & COULTER, 2013)

The illustration below (Figure 1) is a graphical representation of these organizational

strategies.
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Figure 1 – Organizational strategies

Source: (ROBBINS, DECENZO, & COULTER, 2013, p. 112)

 Mission of the organization: It is the current identity of the organization, its current

business. The mission of the organization describes the current capability of the

organization and focus on customers, results and the commercial form. (Ashour, 1983)

“A mission statement defines the core purpose of the organization - why it exists.”
(Niven, 2002, p. 72)

Mr. Drummond and his colleagues define mission as “The mission of the organization is
the unique purpose that distinguishes it from other companies and defines the boundaries
of its operations. The mission statement is a proclamation of the organization’s primary

objective that encapsulates its core values.” (DRUMMOND, ENSOR, & ASHFORD,

2008, p. 133)

Mission is the organizations purpose for its continued existence. (Ritson, 2011)

 Objectives: They are the objectives of the organization in performance, results and

revenues that the organization seeks to realize. Objectives are considered as a

benchmarks or parameters to follow-up the performance of the organization and the

extent of its progress in business. (Ashour, 1983)

Armstrong believes that objectives can be set out under the following headings:

o Financial: targets for profit, added value, sales revenue, overhead rates, return on

capital employed, economic value added, earnings per share etc;

o Product/market development: projects for new or improved products or services

or new markets;

o Operational development: projects for the development of new systems and

processes;

7

o Performance improvement: targets for productivity, cost reduction, stock turn etc;

o Growth: acquisitions, mergers, joint ventures etc;

o People: strategies for making the organization a compelling place to work.

(Armstrong, 2006, pp. 126-127)

Objectives provide first of all a sense of direction and secondly they are a measure of

success achievement. (Ritson, 2011)

 Strategic plan: it includes everything; the mission of the organization and its future
orientations on the long and short terms to realize its objectives, performance and set
strategy for business. (Ashour, 1983)

Neil Ritson believes that there is a need for strategies in modern days to achieve goals and


[…]


or less in a percentage of 36% then holders of medicine and nursing certificates in a percentage

of 24% then academics/ undergraduates in a percentage of 24%. It is illustrated in figure no.(3).

Figure 12 -Study sample distribution according to the scientific qualification

Source: Author
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6.1.4. The functional level

Table 4 -Study sample distribution according to the functional level

item repetitions
Percentage

%

The functional

level

Doctor 28 28

Head of department 24 24

Nurse 36 36

User 12 12

Total 100 100
Source: Author

The previous table showed that most of samples are nurses with a percentage of 36% then

doctors with a percentage of 28% then head of departments with a percentage of 24% and finally

the users with a percentage of 12%. It is illustrated in figure no. (4).

Figure 13- Study sample distribution according to the functional level

Source: Author
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6.1.5. Other questions in the questionnaire

Table 5 – The results of questions 5-12 in the questionnaire

Source: Author

This table is illustrating the results of the questions 5 to 12 in the questionnaire. The first column

of the table shows the corresponding question, the next five columns are the scores of the

questions from strongly agree to strongly disagree, and then the weighted mean, standard
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deviation, and the coefficient of variation are shown. These values were calculated by the

formulas presented in the literature review. From these values the following figures were made

to have a better visual interpretation of the results.

Figure 14 - The scores of questions 5-12

Source: Author

Looking at the figure 5 we can easily see that most of the people answered either agree or neutral

to the questions in the questionnaire. In questions 5 and 9 mostly people agree, in question 7 the

majority of the answers were equally divided between strongly agree and agree. In questions 11

and 12 even thou the majority of the answers were neutral but there is a high level of

disagreement as well.
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Figure 15 - The weighted mean of questions 5-12

Source: Author

Figure 6 shows the weighted mean for each question. As we can see the weighted mean shows

that the majority of the answers were close to agree for the first 5 questions and then drops to

neutral for the following 3 questions. We can understand that generally people tended to agree

with the questions rather than disagreeing. Question number 5 has the highest rate of agreement

and question number 12 has the lowest rate of agreement among the questions. Never the less

this doesn’t mean that people disagree with question number 12 but it means they agree less.

The next figure (Figure 7) shows the standard deviation for questions 5 – 12. We can see that the

standard deviations for the questions are small numbers which means the error in the calculation

is not significant. However questions 5 and 9 have the least standard deviations and questions 7

and 10 have the most standard deviations.
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Figure 16 – The standard deviation of questions 5-12

Source: Author

Figure 8 shows the coefficient of variation which is the ratio of standard deviation to the mean in

percentage.

Figure 17 – the coefficient of variation of questions 5-12

Source: Author

55

7. Summary of Conclusions and Recommendations
Following recommendations are possible to make:

 Seeking the application of the strategic control system to utilize its features in the

increase of the performance efficiency.

 Attempting to use modern technologies to measure the performance, in particulars,

balanced scorecard because it cares about both the financial and nonfinancial sides.

 The necessity to connect different units in hospitals and organizations in general by a

better computer network to distribute the necessary information for control purposes.

 Increasing the efficiency of communications system for its influence on the increase of

the efficiency of the strategic control.

 Paying attention to the morale of the employees and increasing their satisfaction due to

the great influence on the performance of the organization in general.
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8. Conclusions and Recommendations
As we learned in the literature review in the organizations today still some of traditional

techniques are still used. In addition to them there are some modern trends and approaches which

came around mostly or enhanced by the help of information technologies. For example

controlling is not a new thing but by the help of information systems, some control systems were

designed to aid the managers in the controlling process.

Assessment and strategic control are the process that investigates the strategy itself. Techniques

of assessment and strategic control are dependent on the environment where the strategic

management works.

If the environment was relatively stabled or predictable, the strategic assessment is designed

basically to maintain the direction of the flow of the management and the amount of motion.

While if environment was changing in a totally different direction than the designed strategies or

that prepositions in which the strategy is established therefore became invalid, then at that time

the need arise significantly to develop the techniques of strategies.

From the results of this work we conclude that people who participated in the research were

mostly women, most of participants were between 30 and 39, and answers to questions 5-12

were mostly in the positive side.

Generally we can say that:

1. The individuals of the sample agree that the control technique is with positive and

effective influence in the hospital.

2. The returns on performance process is higher than its costs and this an evidence that the

control is effective.

3. The control process adjusts the work of the hospital very well.

4. The adopted techniques for control determine the deviations on the plan and it is treated

immediately.
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12. Appendix

Questionnaire Form

Please read the question carefully and perfectly and put (X) sign in the appropriated place:

1- Sex:

- Male

- Female

2- Age:

- Less than 30 years
- from 30 to 39 years
- from 40 to 49
- 50 and more

3- Qualification:

- Secondary or less
- Academic
- Nursing Certificate
- Doctor

4- Career Level:

- Doctor
- Head of department
- Nurse
- Employee

5- Does the efficiency of hospital's performance increase by the use of strategic control
technique?

- Strongly disagree - Disagree - Neutral - Agree - Strongly agree
6- Does the adopted technique type affect performance measurement in performance level?
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- Strongly disagree - Disagree - Neutral - Agree - Strongly agree

7- Does the Administration applying the Strategic Control technique?
- Strongly disagree - Disagree - Neutral - Agree - Strongly agree

8- Does the adopted control technique affect the efficiency of hospital performance?
- Strongly disagree - Disagree - Neutral - Agree - Strongly agree

9- Does the efficiency of hospital's performance increase by the use of strategic control
technique?

- Strongly disagree - Disagree - Neutral - Agree - Strongly agree

10- Does the type of the technique used in the performance measurement affect the
performance level?

- Strongly disagree - Disagree - Neutral - Agree - Strongly agree

11- Is the return of control is more than its cost?
- Strongly disagree - Disagree - Neutral - Agree - Strongly agree

12- Does the administration use the spy system to get more information?
- Strongly disagree - Disagree - Neutral - Agree - Strongly agree
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