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The strategic control is very important, especially that the organizations are currently facing a
changeable environment constantly, either as an internal or external environment. The success
of an organization is not considered as a guarantee to futuristic success which leads to a
difficulty in controlling and strategic assessment in these days. The problem of the research is to
find out if the concept of strategic control has obtained the interests up to date hospitals in
United Arab Emirates (Al Noor hospital in particular). The results show us that the strategic
control process is efficient and effective and proper measuring techniques are used for assessing
the performance. However, there was some room for improvements so some recommendations
were made.

The author has worked on the Diploma Thesis systematically, correctly interpreting the
obtained results, and with regard to the theoretical knowledge of the given subject. The author
has worked independently, focusing on the selected topic. The chosen methods, as well as their
application, are adequate.
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Based on the above mentioned, I can claim that the aim of the work has been fulfilled, and the
Diploma Thesis is in accordance with the guidelines for authors.
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Diploma Thesis is in accordance with the guidelines for authors.

On the pages 42-43 is described the business vision and also mission of a selected hospital. For

which target groups are these concepts dedicated?